KÜLÖNFÉLÉK.

Túri Ferencz czímeres nemes levele 1658-ból.

Túri Ferencz czímeres nemes levelét közöljük alább, mint eddig ismeretlent, a mely nemrég került napfényre s jelenleg az Erdélyi Múzeum-Egylet tulajdonában van.

II. Rákóczy György adományozta ezt 1658. június hó 10-én Gyulafehérvárt az ifjú Turi Ferencznek, megnevesítvén őt általa, évenként át teljesített hűséges szolgálataiért, tanácsosainak, nevezetesen pedig nagybarcsai Barcsai Ákosnak, Hunyadmegye főispánjának, Lugos- és Karánsebes vidéke bánjának és erdélyi országgyűlési elnöknek ajánlatára. Ez a Túri család ismeretlen történetíróink előtt.

Nagy Iván Magyarország családaiiban ugyan négy Túri családot is említ, de ezek közül egyikkel sem rokon Turi Ferencz. Kőváry L.: Erdély nevezetesebb családaiiban, valamint Siebmacher: Wappenbuchjában sem találunk e Turiról semmit.

Az armalis szövegét fenn és két oldalt igen szép szegfűves virágdíszek körítik, míg homlokán a kifestett czímer ékeskedik, a mely a paizs kék mezejében kivont kardot tartó oroszlánt ábrázol, a paizs feletti sisakon arany koronából kiemelkedő féloroszlán látható szintén kivont karddal. A fejedelem neve aranybetűkkel ékesen ki van rajzolva. A szép czímeres levelet a család egyik sarjadékától vette meg e folyóirat szerkesztője s adományozta az Erdélyi Múzeum-Egylet kézírattárának.

Az oklevél szövege a következő:

Nos Georgius Rakoci, Dei gratia princeps Transylvaniae, partium regni Hungariae dominus et Sicolorum comes etc.

Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod nos cum ad nonnullorum fidelium dominorum consiliariorum nostrorum, signantur autem generosi *Acatii Barczay de Nagy-Barczia*, consilarii nostri, comitatus Hunyadiensis comitis, districtuum Lugos et Karansebes bani supremi, ac in comitiis regni genera-

libus in persona nostra praesidentis, fidelis nobis sincere dilecti, singularem nobis propterea factam intersessionem, tum vero attentis et consideratis fidelitate fidelibusque servitiis strenui iuvenis *Francisci Turi*, quae ipse nobis annos non paucos, fideliter, et summa cum animi sui promptitudine exhibuit et impendit, ac imposterum quoque exhibiturum et impensurum speramus: eundem igitur *Franciscum Turi*, haeredesque et posteritates ipsius utriusque sexus universos, ex principalis potestatis nostrae plenitudine et benignitate e statu et conditione plebea ac ignobili, in qua natus est, eximendum ac in coetum et numerum verorum regni huius nostri Transylvaniae et partium Hungariae eidem annexarum nobilium annumerandum, aggregandum, cooptandum et adscribendum duximus, prout annumeramus, aggregamus, cooptamus et adscribimus per praesentes, decernentes expresse, ut a modo deinceps idem *Franciscus Turi*, ipsiusque haeredes et posteritates utriusque sexus universi pro veris et indubitatis nobilibus habeantur et reputentur. In signum autem huiusmodi verae et perfectae nobilitatis ipsius haec arma sive nobilitatis insignia: Scutum videlicet militare coelestini coloris, in cuius campo sive area leo integer, naturali suo colore depictus, ore hiante, lingua exerta et cauda sursum elavata, sere erigere, dextroque pede ensem evanginatum tenere conspicitur. Supra scutum galea militaris est posita, quam contegit diadema regium gemmis et unionibus eleganter ornatum, ex quo rursus leo dimidius, priori per omnia similis, umbilicotenus emergere visitur; ex cono vero galeae teniae sive lemnisci variorum colorum hinc inde defluentes oras seu margines ipsius scuti pulcherrime ambiunt et exornant. Prout haec omnia in capite sive principio praesentium literarum nostrarum, docta manu, et arte pictoris clarius expressa et depicta esse cernuntur, animo deliberato et ex certa scientia, liberalitateque nostra, praefato *Francisco Turi*, ipsiusque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis benigne dedimus, donavimus, et contulimus, annuentes et concedentes, ut ipse praescripta arma sive nobilitatis insignia more aliorum verorum et insignitorum nobilium, armis utentium ubique in praeludiis, hastiludiis, torneamentis, duellis, monomachiis, et aliis quibuslibet exercitiis nobilitaribus et militaribus, necnon sigillis, vexillis, cortinis, velis, aulacis, annulis, domibus, sepulcris, tentoriis, generaliter vero quarumlibet rerum et expeditionum generibus, sub merae et sinceræ nobilitatis titulo, quo eos ab universis et singulis cuiuscunque status, conditionis, dignitatis et praeeminentiae homines existant, insignitos dici, teneri, nominari et reputari volumus, omnibusque et singulis iis honoribus, gratiis, privilegiis, indultis, libertatibus, immunitatibus et praerogativis, quibus caeteri veri ac indubitati nobiles et militares regni nostri Transylvaniae et partium Hungariae eidem annexarum homines, quomodocunque de iure et consuetudine utuntur, fruuntur et gaudent, perpetuo uti, frui, et gaudere valeant atque possint. In cuius rei